ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4399/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de redutor de velocidade na Rua Eduvirgens Teodoro da Cunha, Cordeiros, no
cruzamento com a Rua Henrique Bianchini.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação, respaldada por legítima e reiterada demanda da comunidade local, é submetida a este Gabinete
com o propósito de solicitar a instalação de redutores de velocidade nas imediações da Rua Eduvirgens Teodoro da
Cunha e da Rua Henrique Bianchini.

Atualmente,  a  Rua  Eduvirgens  Teodoro  da  Cunha  dispõe  de  sinalização  de  "PARE"  em  ambos  os  sentidos,
precisamente no cruzamento com a Rua Henrique Bianchini. Contudo, observa-se que referida sinalização não tem
sido  devidamente  respeitada  pelos  condutores  que  transitam  pela  região,  o  que  tem  resultado  em  frequentes
acidentes de trânsito.

Tais ocorrências têm ocasionado não apenas prejuízos materiais aos veículos envolvidos e aos seus proprietários, mas
também  danos  a  imóveis  residenciais  lindeiros,  gerando  crescente  apreensão  entre  os  moradores,  que  veem
comprometida sua segurança e tranquilidade.

Diante desse cenário, esta indicação reveste-se de elevada relevância e urgência, uma vez que visa à preservação da
integridade física dos munícipes, bem como à promoção de um ambiente urbano mais seguro e organizado.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​